
segunda-feira, 22 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
IV do art. 19, 20 Parágrafo único e caput do art. 21 da lei 6.099 
de 30 de Dezembro de 1997,
Considerando a decisão da Diretoria Colegiada da ARCON;
RESOLVE:
Art. 1° Na melhor forma de direito, reverter a cassação da 
autorização de n.º 4201 anteriormente decretada, retornado 
seus jurídicos e legais efeitos.
Art.2° - O presente ato produzirá efeitos a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 19 de junho de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON

CONCEDER DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8388

PORTARIA Nº 301/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brasília/DF
Motivo: Treinamento sobre operacionalização do Sistema de 
Gestão de Ouvidoria, a ser realizado pela SMA/ANEEL.
Data: 22 a 26/06/2009
Diárias: 04 e ½ . 

Nome Cargo

Américo Herialdo de Castro Ribeiro Gerente/GTO

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 302/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brasília/DF
Motivo: Treinamento sobre operacionalização do Sistema de 
Gestão de Ouvidoria, a ser realizado pela SMA/ANEEL.
Data: 22 a 26/06/2009
Diárias: 04 e ½ . 

Nome Cargo

Marilza da Silva Guerra Paraense Assistente Téc. 
Regulação

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 303/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Brasília/DF
Motivo: Treinamento sobre operacionalização do Sistema de 
Gestão de Ouvidoria, a ser realizado pela SMA/ANEEL.
Data: 22 a 26/06/2009
Diárias: 04 e ½ . 

Nome Cargo

Lewison Levy Correa Auxiliar Operacional 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 309/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra e Soure/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 16 a 22/06/2009
Diárias: 06 e ½ . 

Nome Cargo

Adriano José Cunha Brito Controlador Serv. Públicos

Karla Gisele Cardoso Rodrigues Controlador Serv. Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 310/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra, Soure e Cachoeira do Arari/PA
Motivo: Conduzir servidores do GTE, em fiscalização.
Data: 17 a 19/06/2009
Diárias: 02 e ½ . 

Nome Cargo

Raoni de Almeida Pennafort Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DAS PORT. 106 E 107/2009-GVG
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8371

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 106/2009-GVG  de 17 de junho de 2009
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$- 200,00 
(Duzentos Reais) ao servidor GLEYDSON LEAL VASCONCELOS, 
CPF nº 713.954.072-15, Assessor, matrícula 54182549/2, na 
natureza de despesa 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período de 
aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
PORTARIA Nº 107/09-GVG  de 19 de junho de 2009
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94:

RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Paulo César Santos Tavares 21.06.2008 a 20.06.2009 01 a 30.07.2009

Josué da Costa Pinheiro 01.01.2008 a 31.12.2008 01 a 30.07.2009

Roberto Brito Vasconcelos 01.05.2008 a 30.04.2009 01 a 30.07.2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8270

Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 15/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia para a 
realização de obras e serviços de engenharia civil, compreendendo 
reforma, ampliação e adaptação, do Prédio Sede da Secretaria de 
Estado de Governo, sob regime de empreitada global.
Valor do Contrato Original: R$ 855.921,46
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Secretaria de Estado de Governo e MGM Arquitetuta, 
Construções e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
contratual visando dar continuidade à prestação de serviços
Vigência do Aditamento: 19/05/2009 a 18/07/2009
Dotação Orçamentária: 36.0101.04.122.0125.4534/449051
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º ao 5º
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, nº 1677 - A, 
Fátima, CEP: 66.050-020, Belém - PA.
Data da Publicação: 19/06/2009

PORTARIA DE DIARIA E SUPRIMENTO FUNDO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8623

Portaria nº 218 de 18 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Soure, no dia 22/06/2009, 
para fazer a sonorização do evento, que será a viagem inaugural 
do barco Álamo.
Cleberson R. L. da Costa               
Mat. Nº 57176595/2             ½     diária
Francisco brasil de Sousa        
Mat. Nº57176598/2                  ½      diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 217 de 18 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Iran Sebastião de Souza, Mat. nº 
55588675, cargo de Assessor de Imprensa I, Suprimento 
de fundos no valor de R$- 1.800,00 (mil e oitocentos reais), 
para acompanhar a agenda da Governadora, na viagem de 
Inauguração do Barco Álamo, no município de Soure, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito:
Elemento de Despesa                      
33.90.30 (combustível)                           R$-1.000,00
Elemento de Despesa                     
33.90.33 (pass./locomoção)                   R$-800,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8497

DIVERSAS PORTARIAS
PORTARIA DE LICENÇA SAúDE

PORTARIA Nº 198 DE 15 DE JUNHO DE 2009
NOME: CAMILO PANTOJA CREÃO
MATRÍCULA: 55587313/1

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 05-05-2009 a 03-06-2009
LAUDO MÉDICO: 83107A/1

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 155 DE 11 DE MAIO DE 2009

ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 06.05.2009 a 04.06.2009
LEIA-SE:
PERÍODO: 08.05.2009 a 06.06.2009

EXCLUSÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0210/2009 – GEPS/DAF, DE 17 DE JUNHO DE 2009
EXCLUIR DOS EFEITOS DA PORTARIA Nº 174 DE 15-05-2009, O 
SERVIDOR GUIDO TEIXEIRA MACHADO, MATRÍCULA Nº 3085/2, 
OCUPANTE DO CARGO DE ADMINISTRADOR.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0202 – GEPS/DAF, DE 15 DE JUNHO DE 2009

NOME: ROSILEIDE DE SOUZA FERREIRA
MATRÍCULA: 57175988/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
Nº DE DIAS: 10 (DEZ)
PERÍODO CONCESSIVO: 17.06.2009  a 26.06.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2007/2008, INTERROMPIDAS PELA PORTARIA 
Nº 477 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0203 – GEPS/DAF, DE 16 DE JUNHO DE 2009

NOME: RAIMUNDO FERNANDO DA COSTA
MATRÍCULA: 57197581/2
CARGO: COORDENADOR DE GESTÃO E AUDITORIA DE FOLHA
PERÍODO CONCESSIVO: 22.06.2009  a 21.07.2009
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 15.06.2009 a 14.07.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009.
CONCESSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 0204 – GEPS/DAF, DE 16 DE JUNHO DE 2009
NOME: NICE FARIAS DA SILVA
MATRÍCULA: 57175338/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADORA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO CONCESSIVO: 01.06.2009  a 30.06.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2007/2008.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0205 – GEPS/DAF, DE 16 DE JUNHO DE 2009

NOME: MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
MATRÍCULA: 3277569/1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
PERÍODO CONCESSIVO: 04.04.2009  a 07.05.2009
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 01.06.2009 a 30.06.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0206 – GEPS/DAF, DE 16 DE JUNHO DE 2009

NOME: ADSON DOURADO BARBOSA
MATRÍCULA: 4421/1
CARGO: CONSULTOR JURIDICO
PERÍODO CONCESSIVO: 01.06.2009 a 30.06.2009
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 02.07.2009 a 31.07.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0207 – GEPS/DAF, DE 16 DE JUNHO DE 2009

NOME: MARIA DE FÁTIMA DOS REIS CORRÊA
MATRÍCULA: 1490/2
CARGO: CONTADOR
PERÍODO CONCESSIVO: 18.06.2009 a 16.07.2009
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 25.06.2009 a 24.07.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0208 – GEPS/DAF, DE 16 DE JUNHO DE 2009

NOME: MARIA THELMA DA SILVA MARTINS
MATRÍCULA: 5113270/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO: 01.06.2009 a 30.06.2009
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 01.07.2009 a 30.07.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0209 – GEPS/DAF, DE 16 DE JUNHO DE 2009

NOME: ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA
MATRÍCULA: 3948/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO CONCESSIVO: 15.06.2009 a 14.07.2009
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 06.07.2009 a 04.08.2009
PERÍODO AQUISITIVO: 2007/2008.

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
PORTARIA Nº 0201/2009 - GEPS/DAF, DE 17 DE JUNHO DE 2009
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
desde órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO CONCESSIVO PERÍODO 
AQUISITVO

5558942/1 ADRIANO GUSTAVO BARATA DE MEDEIROS 20.07.2009 a 18.08.2009 2008/2009

4421/1 ADSON DOURADO BARBOSA 02.07.2009 a 31.07.2009 2008/2009

54192678/2 ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO 
COUTINHO 02.07.2009 a 31.07.2009 2008/2009

255026/1 ALGEMIRO CRAVO VALENTE 01.07.2009 a 30.07.2009 2008/2009

467057/1 ANA CELIA BITTENCOURT MOIA 01.07.2009 a 30.07.2009 2008/2009

54196270/2 ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO 13.07.2009 a 11.07.2009 2008/2009

180424/1 ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO 16.07.2009 a 14.08.2009 2008/2009

57175991/1 ANDERSON FRANCISCO DE SOUZA 
ALMEIDA 13.07.2009 a 11.08.2009 2008/2009

5189306/1 ANISS ABINADER 06.07.2009 a 04.08.2009 2008/2009

57176123/3 ANSELMO ROMÃO RIBEIRO DE OLIVEIRA 07.07.2009 a 06.08.2009 2008/2009


